АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.08.2020                                                                                                                       № 162

с. Первомайское

Об организации работ по установке автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания малоимущих, многодетных семей, семей находящихся в трудной жизненной ситуации, и маломобильной группы населения на территории Первомайского района

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Томской области от 11 ноября 2005 года № 206-ОЗ «О защите населения и территорий Томской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», п.8. п.24 ч.1 ст.9 Устава муниципального образования «Первомайский район», в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций связанных с пожарами на территории Первомайского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать Положение об организации работ по установке автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания малоимущих, многодетных семей, семей находящихся в трудной жизненной ситуации, и маломобильной группы населения на территории Первомайского района согласно приложению № 1  к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав рабочей группы по оснащению автономными дымовыми пожарными извещателями помещений, в которых проживают малоимущие, многодетные семьи, семьи находящиеся в трудной жизненной ситуации, и маломобильной группы населения на территории Первомайского района согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
 3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Заветы Ильича" и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района  в (http://www.pmr.tomsk.ru).
 4. Постановление вступает в силу с даты его подписания.
 5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Первомайского района по строительству, ЖКХ, дорожному комплексу, ГО и ЧС Н.Н. Петроченко.

[bookmark: Par66]Глава Первомайского района                                                                             И.И. Сиберт

Цукренко М.В.
8 (38 245) 2 30 74

Приложение № 1 Утверждено постановлением
                                                                                               Администрации Первомайского района»
                                                                                               от 04.08.2020 № 162

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации работ по установке автономных дымовых пожарных извещателей в  местах проживания малоимущих, многодетных семей, семей находящихся в трудной жизненной  ситуации, и маломобильной группы населения на территории Первомайского района

1. Общие положения.
Автономный дымовой пожарный извещатель (АДПИ) - автономный пожарный извещатель, реагирующий на определенный уровень концентрации аэрозольных продуктов (в твердой, жидкой или газообразной фазе), дымов, образующихся при горении (пиролизе) веществ и материалов.
Автономный дымовой пожарный извещатель, работающий самостоятельно – это простой и доступный для использования прибор. По принципу реагирования пожарные датчики разделяется на восприимчивые к «светлым» и «темным» дымам. Автономный датчик улавливает (чувствует) дым, и таким образом предупреждает пожар в частных домах, квартирах, на складах, в общественных коридорах, гаражах. Он способен функционировать автономно почти год на одной-двух батарейках или аккумуляторе питания.
Функционирование АДПИ при возникновении пожара заключается в инерционном срабатывании внутреннего устройства контроля за 5 секунд. Дежурный режим работы дымового датчика обозначается миганием красного индикатора не меньше одного раза в течение 30 секунд. Если источник питания садится, то устройство подает звуковой сигнал за 7 суток для полного разряда.
АДПИ обнаружит пожар, подаст мощный звуковой сигнал, разбудит спящего человека, не требует обслуживания специализированной организацией легко устанавливается на потолке, работает от батареек.
На сегодняшний день АДПИ является одним из наиболее эффективных средств по предупреждению гибели людей от пожаров.
В соответствии со статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» обеспечение первичных мер пожарной безопасности отнесено к вопросам местного значения, включая реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования.
Таким образом, местные власти могут оказывать дополнительную социальную поддержку отдельным категориям граждан, в том числе в виде установки АДПИ.
Отдельно необходимо отметить, что особую важность в муниципальном образовании «Первомайский район» приобрела организация профилактических мероприятий, связанных с предупреждением гибели на пожарах малоимущих, многодетных семей, семей находящихся в трудной жизненной ситуации (в том числе несовершеннолетних детей).
В соответствии с Распоряжением Администрации Первомайского района от 11.10.2019 № 577-р «О создании рабочей группы по обследованию противопожарного состояния жилых помещений по месту проживания многодетных семей, семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации и семей социального риска» в октябре 2019 года, проведено комиссионное обследование 72 жилых помещений на соблюдение правил пожарной безопасности, в местах проживания  многодетных семей, семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации и семей социального риска.
В 2019 году, по итогам обследования, на КЧС и ПБ МО «Первомайский район» принято решение о необходимости установки АДПИ, в 43 жилых помещениях.
Наибольшая гибель людей (детей) при пожарах происходит на объектах жилого сектора. Из конструктивных особенностей наиболее опасными являются одноэтажные деревянные здания.
Основные причины, гибели это:
·  нарушение правил устройства и эксплуатации электрооборудования;
·  шалость детей с огнём;
·  неосторожность при курении ;
·  нарушение правил устройства и эксплуатации печей.
Главная причина гибели отравление токсичными продуктами горения. сопровождающиеся алкогольным (наркотическим) опьянением их родителей.

2. Этапы действий по организации работ установки АДПИ в  местах проживания малоимущих, многодетных семей, семей находящихся в трудной жизненной  ситуации, и маломобильной группы населения.

1. Подготовительный этап.
1.1. В муниципальном образовании «Первомайский район» в рамках муниципальной программы «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения Первомайского района на 2020-2022 годы» от 29.11.2019 № 238 осуществляется финансирование мероприятий на приобретение и монтаж автоматических дымовых пожарных извещателей (АДПИ), устройств защитного отключения (УЗО).
1.2. Сформирована рабочая группа (приложение № 2) по оснащению автономными дымовыми пожарными извещателями помещений, в которых проживают малоимущие, многодетные семьи, семьи находящиеся в трудной жизненной ситуации, и маломобильной группы населения на территории Первомайского района (далее рабочая группа).
1.3. Списки и сведения о многодетных семьях, о семьях с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации, семьях социального риска, и маломобильной группы населения Первомайского района, где необходима установка АДПИ, предоставляются главами сельских поселений Первомайского района секретарю рабочей группы по письменному запросу Главы Первомайского района.
2. Организация работ по установке АДПИ.

2.1. Приобретение и монтаж АДПИ осуществляется Администрацией Первомайского района - заключение муниципального контракта   (ответственные лица –специалист по закупкам, бухгалтерия, Главный специалист по ГО и ЧС) до 01 октября текущего года.
2.2. После заключения муниципального контракта и приобретения, монтажа АДПИ, рабочая группа организует контроль, за предоставлением услуги по оснащению АДПИ помещений, в которых проживают  многодетные семьи, семьи с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации, семьи социального риска и маломобильной группы населения Первомайского района.
2.3. Контрольные обходы помещений, в которых установлены АДПИ, рабочей группой, осуществляются не реже чем раз в год.
2.4. О вышедших из строя АДПИ (требующих замены батарейки и др.) секретарь рабочей группы сообщает Заместителю Главы Первомайского района по строительству, ЖКХ, дорожному комплексу, ГО и ЧС Н.Н. Петроченко.
2.5. Мероприятия по организации замены вышедших из строя АДПИ прописываются в рамках муниципальной программы «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения Первомайского района на 2020-2022 годы» от 29.11.2019 № 238, или путем внесений изменений в неё.

Приложение № 2 Утверждено постановлением
                                                                                               Администрации Первомайского района»
                                                                                               от 04.08.2020 № 162

Состав рабочей группы
по оснащению автономными дымовыми пожарными извещателями помещений, в которых проживают малоимущие, многодетные семьи, семьи находящиеся в трудной жизненной ситуации, и маломобильной группы населения на территории Первомайского района
[bookmark: _GoBack]
	Петроченко Николай Николаевич
	Заместитель Главы Первомайского района по строительству, ЖКХ, дорожному комплексу, ГО и ЧС -
 руководитель рабочей группы

	Цукренко Мария Васильевна
	Главный специалист по ГО и ЧС Администрации Первомайского района-
секретарь рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	Смалин Геннадий Александрович
	Начальник ОГПС ОПС-1 Томской области по Асиновскому и Первомайскому районам
(по согласованию)

	Колтаков Сергей Петрович
	Начальник ОНДиПР по Первомайскому району (по согласованию)

	Хило Юрий Алексеевич
	Врио начальника 20 пожарно-спасательной части «2 пожарно-спасательный отряд федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы ГУ МЧС России по Томской области» (по согласованию)

	Жуков Егор Владимирович
	Начальник отделения полиции «Первомайское» МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области
(по согласованию)

	Иные лица
	(по согласованию)